J O A N N E S
K O M A R N I C K I,
P R A E P O S I T U S C A T H E D R A L I S I N F U L A T U S
E T S E D E V A C A N T E D I O C E S E O S P R E M I S L I E N S I S R. L. I N S P I R I T U A L I B U S
A D M I N I S T R A T O R.

Universo Clero Saeculari et Regulari Dioecesis rit. lat. Premisliensis,
 Salutem in Domino!

Quamprimum de perversis malevolorum hominum conspirationibus, intra Regnum Galiciae contra securitatem imperii civilis agitari coeptis, litteris Suae R. Celsitudinis Serenissimi Archiducis Gubernatoris dto. 18. Februarii a. c. ad Nra. 631. publicatis, edocti sumus: vocem Nostram ad Vos, Venerabiles fratres, extollere non tardavimus, Vosque ad ea, quae inter luctuosa hujus temporis adjuncta secundum praescripta sacrosanctae religionis nostrae Deo et Caesari debetis officiorum pensa religiose persolvenda, litteris circularibus dto. 26. Februarii a. c. Nro. 338. graviter in Domino commonefecimus.

Ad eundem etiam scopum collimans Sanctissimus Dominus Noster GREGORIUS PP. XVI. hausta de noxfatis pravis, tot animarum saluti praesentissimum discrimen afferentibus machinationibus notita, pro ea, quam in persona B. Petri, praedecessoris Sui, a Christo Domino accepit, *fratres confirmandi a) provincia, ad omnes Galiciae Ordinariatus Breve Apostolicum direxit, quo, quae Nobis in his temporum angustiis observanda sunt officia, commemorantur explananturque.*

Litteras hasce Apostolicas, Nobis per Excellentissimum ac Reverendissimum Dnum Nuntium Apostolicum Epistola dto. 20. Martii a. c. intimatas, Vobis, Venerabiles fratres, per praesentes communicandas esse censuimus, firmissime persuasi, fore, ut exinde monita Nostra, quae Vobis praefata encyclica suggessimus, doctrinae Sedis Apostolicae, atque antiquissimae celeberrimaeque Ecclesiae Romanae „ad quam, teste B. Irenaeo, b) propter potiore[m] principatitatem omnem convenire oportet Ecclesiam, undequaque consona esse intelligatis, ac hoc ipso ad Vestram agendi rationem illis exacte conformandam potentissimi elateris instar incitemini.

Quarum quidem litterarum Apostolicarum, per errorem p. d. Antistiti Nostro Francisco Xaverio inscriptarum, tenor est hujusmodi:

VENERABILI FRATRI FRANCISCO XAV. EPISCOPO PREMISLIENSI.

GREGORIUS PP. XVI.

Venerabilis Frater, Salutem et Apostolicam Benedictionem!

Inter gravissimas sollicitudines et angustias, quibus in hac tanta christiana, et civilis reipublicae perturbatione quotidie premimur et urgemur, nunc acerbissimo animi nostri moerore cognovimus in istis regionibus Carissimo in Christo Filio Nostro Austriae Imperatori, Hungariae Regi Apostolico et Bohemiae Regi Illustri subjectis, nefariam contra ipsius Serenissimi Principis Imperium conspirationem iniri. Quae quidem clandestinis illorum hominum machinationibus et artibus conflatur, qui luctuosissimis hisce temporibus secundum desideria sua ambulantes, tanquam fluctus feri maris despumantes confusiones suas, dominationem spernunt, Majestatem blasphemant, ac subdoli et peritissimi fraudis artifices, et fabricatores mendacii tum publici boni, tum religionis praetextu impie abuti solent, atque ita improvidas imperitae multi-

a) Luc. XX. 52. — b) Iren adv. haeres. L. III. c. 3.

induis mentes decipere, in errorem inducere ac seditiones, exitia excitare, et ejusque potestatis jura, regimen dissolvere, labefactare, imo funditus evertere, si fieri unquam posset, conituntur. Quo gravi tristisque nuntio vehementer afflicti sumus Venerabilis Frater, cum praesertim Nobis comperita explorataque sit egregia ipsius Serenissimi Principis pietas, qui de hac Apostolica Sede praeclare meritis in suo imperio catholicam Religionem, ejusque cultores singulari studio tueri, defendere, ac populorum prosperitati pro viribus prospicere summopere gaudet. Atque eo vel maxime dolemus et angimur, quod acceperimus, quosdam ecclesiasticos viros pravis insidiantium hominum consiliis fraudibusque misere fuisse deceptos, nec defuisse ex Parochiis, qui in tanti momenti negotio a proprio officio incaute deflectere non erubuerint. Itaque Venerabilis Frater, etsi confidimus Fraternalitatem Tuam pro episcopali vigilantia omnem curam et operam adhibere, ut fideles Tibi commissi aures suas ab insidiis atque commentis seductorum hominum diligentissime avertant, atque in Catholicae religionis praeceptionibus, et in fide erga suum Principem immoti persistent eique subditi sint non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam, ac debitam eidem obedientiam, subjectionem fideliter praebeant; tamen has Litteras damus, ut majori usque zelo sanam doctrinam de obedientia, quam omnes subditi sublimioribus potestatibus praestare omnino debent juxta Pauli Apostoli monitum, atque ipsius Divini Pastorum Principis praecepta tuo gregi tradere et vehementissime inculcare contendas. Neque vero omittas pastoralibus tuis curis ecclesiasticos illos Tibi subjectos ad proprium Officium revocare, qui eorum muneris ac dignitatis obliti seditiosis hisce motibus sese immiscere audent, ac tuum Clerum monere, exhortari, inflammare nunquam desine, ut vocationis suae memor, et serio reputans ministerium, quod accepit in Domino, christianam plebem, qua opere, qua verbo, qua exemplo a scelestis seditiosorum hominum conspirationibus arcere omni contentione adnitatur, eamque clare aperteque edoceat, non esse potestatem nisi a Deo, illosque Dei ordinationi resistere adeoque sibi damnationem acquirere, qui potestati resistunt, ac propterea praeceptum potestati ipsi obediendi a nemine unquam citra piaculum posse violari, nisi forte aliquid imperetur, quod Dei et Ecclesiae legibus adversatur. Non dubitamus profecto, Venerabilis Frater, quin hisce nostris desideriis, monitisque summa alacritate obsecundare studeas, nihilque intentatum relinquant, ut fideles tuae curae concrediti caligantium mentium deliramenta, et improbos turbulentorum hominum motus, conatus, insidias vel maxime horreant, fugiant, devitent, atque ex Catholicae Ecclesiae doctrina Serenissimo Suo Principi subjecti, omnem illi debitum honorem, obsequium praestent, atque ipsi fidelissime obtemperent. Interim vero hac familiari epistola, praecipuam, qua Te complectimur, benevolentiam testamur, et confirmamus, atque Apostolicam Benedictionem ex intimo corde profectam, et cum omnis verae felicitatis voto conjunctam Tibi ipsi, Venerabilis Frater, et omnibus, quibus praesces Clericis Laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 27. Februarii 1846.

Pontificatus Nostri Anno decimo sexto.

GREGORIUS PP. XVI.

Haec, Venerabiles Fratres, quam in hisce litteris expositam legistis, est genuina atque orthodoxa de obsequio a Christianis saeculari potestati debito doctrina, quam Ecclesia Romana, imo tota Ecclesia Catholica a Jesu Christo ac Beatis Apostolis acceptam, nunquam non intermeratam servavit, omnem seditionem, violentamque legitimi rerum ordinis eversionem sub aeternae salutis dispendio prohibens, econtra obedientiam superioribus potestatibus, non solum modestis, sed etiam dyscolis, nec ad oculum tantum, sed sincere atque ex animo praestandam, instantissime semper praecipiens, atque inculcans. —

Quae, quo minus ambigua, imo luculentissimis divinae scripturae testimoniis *a)* extra omnem dubitationis aleam sunt reposita; tanto vehementius mirari subit, etiam inter Nostrae Dioecesis Sacerdotes quosdam reperiri potuisse, qui pestiferarum doctrinarum vertigine abrepti Evangelium Jesu Christi pervertere, *b)* ac fidelibus, suae spirituali manuductioni commissis, insurrectionis contra legitimos magistratus faciendae, auctores fieri non erubuerint. —

Proh dolor! „*Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus!*“ *c)* *Quomodo evanuit sal terrae,* *d)* quo fideles conditi, atque a vitiorum putredine immunes servari debebant! Ministri Christi, ejus nomine legatione ad populum fungentes, quos pacis angelos esse, subjectionemque erga magistratus a Deo positos, qua verbo, qua exemplo docere oportebat rebellionis praecones facti sanctissimo munere ad thronum piissimi et de Ecclesia Catholica optime meriti Principis, conturbandum convellendumque turpissime abusi sunt! — Clerici, quibus Dominus pars haereditatis est, *e)* sese contra monitum Apostoli *f)* *saecularibus negotiis implicuerunt,* Sacerdotes Dei vivi, quorum fuerat regnum coelorum et justitiam ejus propagare *g)* quosque ideo luce bonorum operum plebi christianae praefulgere oportebat, *h)* teterrimo, perduellionis scelere polluti sunt!

a) Matth. XXI. 22. Luc. XIX. 11 — 27—Rom. XIII. 1—7. — 1 Cor. VII. 20—24.— Ad Tit. III. 1. — 1 Ptr. II. 13 sqq.
b) Ad Galat. I. 7. — *c)* Thr. Jerem. IV. 1. — *d)* Matth. V. 15. — *e)* S. Hieronymi Epist. ad Nepotian.
f) 2. Tim. II 4. — *g)* Matth. VI. 33. — *h)* Matth V. 10. —

At his, Venerabiles Fratres, si cui unquam, merito applicare possumus verba S. Joannis: a) „*Ex Nobis prodierunt, sed non erant ex Nobis: nam si fuissent ex Nobis, permansissent atque Nobiscum.*“ Ex Nobis prodierunt, utpote Nostro ordini statuique adscripti, sed non erant ex Nobis; nam nomine quidem erant Sacerdotes, sed spiritu ac moribus pridem saecularisati, profanorumque hominum familiaritate corrupti sunt; si enim fuissent ex Nobis, si vocationi Nostrae conformiter non terrena sed coelestia sapuissent, utique nobiscum Deo ac Principi a Deo posito fideles permansissent, neque juramenta sua tanta temeritate, cum ineffabili laicorum scandalo conculcassent.